Studii istorice asupra Chilieii și Cetății-Albe, de *Nicolae Iorga*, membru corespondent al Academiei Române. Scriere premiată de Academia Română cu Premiul Alexandru Bodescu din 1899. Edițiunea Academiei Române. București, 1900. 418 pag. 8° mare.

Viața și activitatea literară a protosinghelului Naum Rîmniceanu, discurs rostit la 17 (30) Martie 1900 în ședința solemnă sub președința M. S. Regelui, de *Constantin Erbiceanu*, cu răspuns de *Dimitrie A. Sturdza*, secretar general al Academiei Române. București, 1900. 97 pagini 4°. Prețul 1 leu.

Archiepiscopul și mitropolitul Andreiu baron de Șaguna, discurs rostit la 13 (26) Martie 1900 în ședința solemnă sub președința M. S. Regelui, de *Nicolae Popoa*, episcopul Caransebeșului, cu răspuns de *Dimitrie A. Sturdza*, secretar general al Academiei Române. București, 1900. 42 pag. 4°. Prețul 50 bani.

*

Poesii de *Carol Scrob*. Binecunoscutul nostru poet de peste munți, C.